اگر قوه قضائیه به قوه مجریه ملحق شود، ممکن است قاضی به عنوان مجری حکم، شدت عمل نشان دهد و به حق افراد تجاوز کند. همچنین نباید هر سه قوه در اختیار یک فرد یا یک هیئت قرار بگیرد (منتسکیو، کتاب یازدهم، فصل ۶-۷؛ نیز رجوع کنید به جونز، همانجا). اصل تفکیک قوا، تحت تأثیر نظریه منتسکیو، نخستین بار در ۱۷۸۷/۱۲۰۱ در قانون اساسی ایالات متحده آمریکا وارد شد و طبق آن، قوه مجریه به رئیس‌جمهور و قوه مقننه به مجلس نمایندگان (کنگره) واگذار گردید. پس از انقلاب فرانسه (۱۷۸۹/۱۲۰۳)، و به پیروی

از قانون اساسی امریکا، اصل تفکیک قوا در قانون اساسی فرانسه به رسمیت شناخته شد و از آنجا به دیگر کشورهای که از الگوی قانونی این کشور پیروی می‌کردند، راه یافت (آشوری، همانجا).

اگرچه اکثر اندیشمندان اصلاح‌گرا به‌طور مستقیم به مفهوم تفکیک قوا اشاره نکرده‌اند، ولی تقریباً همه آنان غیر مستقیم از ضرورت ایجاد نظام پارلمانی و تفکیک قوا و پاسخگویی حاکمان و تدوین قانون اساسی سخن گفته‌اند. نخستین آنان، شیخ‌رفاعه رافع طهطاوی\* (متوفی ۱۲۹۰/ ۱۸۷۳) بود که تأثیر آرای منتسکیو در آرا و اندیشه‌های وی بخوبی نمایان است. وی حکومت را، مرکزی می‌دانست که سه شعاع از آن می‌تابد. این سه شعاع قوای حکومت‌اند و عبارت‌اند از: قوه قانونگذاری، قوه قضائیه و قوه مجریه (ص ۳۴۹). طهطاوی، همچون منتسکیو، قانون اساسی بریتانیا را بدان سبب که هدف آن تحقق آزادی است و ابزار آن برای رسیدن به آزادی، تفکیک قواست، قانون اساسی الگو می‌دانست (به نقل عوض، ج ۲، ص ۱۷۴). عبدالرحمان کواکبی\* (متوفی ۱۳۲۰) نیز تحت‌تأثیر اندیشه‌های آزادی‌خواهانه و با نگاه انتقادی به حکومت‌های خودکامه ممالک اسلامی، در کتاب طبایع‌الاستبداد از موضوعاتی همچون ملت، حکومت، حقوق عمومی، قانون و تفکیک قوا سخن به میان آورده است (بلقزیز، ص ۵۷). به نوشته وی (ص ۴۳۸) حکومت به هر شکل که باشد از دایره استبداد خارج نیست مگر آنکه تحت نظارت شدید باشد، قوه مجریه در برابر قانونگذاران پاسخگو باشد و قانونگذاران نیز در برابر ملت. از نظر خیرالدین پاشا\*، دولتمرد و صدراعظم تونس (متوفی ۱۳۰۷/ ۱۸۹۰)، نیز آزادی و عدالت نیازمند نهادهایی است که دوام وجود آنها را تضمین کند و هر آنچه بر سر ملت‌های اسلامی آمده نتیجه وانهادن حکومت به خواست مطلق حاکم و پیروی وزیران وی از اوست (امین، ص ۱۶۳).

ش.، تهران ۱۳۷۹ ش؛ مهران کامروا، «تحلیل ساختاری از دولتهای غیردموکراتیک و آزادسازی سیاسی در خاورمیانه» در دموکراسی و جامعه مدنی در خاورمیانه، گردآوری و ترجمه محمدتقی دلفروز، تهران: روزنامه سلام، ۱۳۸۰ ش؛ محسن کدیور، نظریه‌های دولت در فقه شیعه، تهران ۱۳۷۶ ش؛ عبدالرحمان کواکبی، الاعمال الکاملة للکواکبی، چاپ محمد جمال طحان، بیروت [۱۴۱۴ / ۱۹۹۴]؛ همیلتون الگزاندر راسکین گیب، اسلام: بررسی تاریخی، ترجمه منوچهر امیری، تهران ۱۳۶۷ ش؛ علی‌بن محمد ماوردی، الاحکام السلطانیة و الولايات الدینیة، چاپ خالد عبداللطیف سبع‌العلمی، بیروت ۱۴۱۰/۱۹۹۰؛ عبدالرسول مدنی کاشانی، رساله انصافیة، [کاشان] ۱۳۷۸ ش؛ محمدتقی مصباح، نظریة سیاسی‌اسلام، [قم] ۱۳۷۸ ش -؛ ملکم، مجموعه آثار میرزا ملک‌خان، قسمت ۱، چاپ محمد محیط‌طباطبائی: کتابچه غیبی، یا، دفتر تنظیمات، تهران ۱۳۲۷ ش؛ حسینعلی منتظری، دراسات فی ولایة الفقیه و فقه الدولة الاسلامیة، قم ۱۴۰۹-۱۴۱۱؛ ابوالاعلی مودودی، نظریة الاسلام و هدیه فی‌السیاسة و القانون و الدستور، بیروت ۱۹۸۰؛ محمدحسین